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Punkt 1: Endelig godkendelse af Vejen Kommunes
Sundhedsberedskabsplan efter høringsfasen (C)

21/12311

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard, chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm Hansen og
chef for Handicap & Psykiatri Charline Bossen indstiller, at

alle fagudvalg godkender sundhedsberedskabsplanen efter høringsperioden.
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Sundhedsberedskabsplanen er en del af det samlede beredskab i Vejen Kommune. Formålet med
sundhedsberedskabsplanen er at beskrive, hvordan Vejen Kommune kan udvide og omstille sin behandlings- og
plejekapacitet m.v. ud over det daglige beredskab, hvis der sker beredskabshændelser.

 

 I Sundhedsloven er det beskrevet, at Kommunalbestyrelsen

er ansvarlig for at planlægge og opbygge et sundhedsberedskab
én gang i hver valgperiode skal udarbejde og vedtage en plan for sundhedsberedskabet
skal koordinere planen med kommunens øvrige planlægning på beredskabsområdet
inden vedtagelsen af planen skal indhente en udtalelse fra regionsrådet og kommunalbestyrelserne i de
omkringliggende kommuner.

 

Sundhedsberedskabsplanen består af fire afsnit. Afsnittene skal ses i en sammenhæng.

De fire afsnit er følgende:

Selve Sundhedsberedskabsplanen, som består af Indledning, Krisestyringsorganisation og Løsning af
kerneopgaverne. Afsnittet giver en overordnet og generel beskrivelse af formålet med kommunens
sundhedsberedskabsplan, organisering af sundhedsberedskabet, kerneområder samt rolle- og ansvarsfordeling.
Delplaner. Afsnittet skal bruges som et opslagsværk afhængig af hændelsestype.
Actioncards. Afsnittet skal bruges som et opslagsværk afhængig af hændelsestype.
Bilag. Afsnittet skal bruges som et opslagsværk afhængig af hændelsestype.

 

Sundhedsberedskabsplanen er udarbejdet ud fra Sundhedsstyrelsens vejledning ”Planlægning af sundhedsberedskab –
vejledning til regioner og kommuner”.

 

Sundhedsberedskabsplanen har, som det er beskrevet i Sundhedsloven, været sendt ud i høring hos Region Syddanmark
og nabokommunerne, herudover har også TrekantBrand, Handicaprådet og Ældrerådet haft mulighed for at afgive et
høringssvar.

 



Der er indkommet følgende høringssvar:

 

Region Syddanmark, Det præhospitale team

Høringssvar: Afsnit 3.3.1 Det er anført at Region Syddanmark kan trække på udrykning fra Hospitalet, der har
tidligere været et udrykningshold på hospitalerne, dette eksisterer ikke længere og bør derfor ikke fremgå.
Høringssvar: Afsnit 4.5. Her benævnes regionens beredskab for kriseterapeutiske beredskab. Den korrekte
betegnelse er nu det Psykosociale beredskab.
Svar og tilretning: Begge høringssvar er tilrettet i sundhedsberedskabsplanen.

 

TrekantBrand

TrekantBrand har været involveret forud for høringsperioden, der er derfor ikke indkommet yderlige høringssvar fra
TrekantBrand.

 

Kolding Kommune:

Høringssvar: Afsnittet omkring den særlige krisestab, hvordan skal dette ses ift. kommunens overordnede krisestab,
er den særlige krisestab Vejen Kommunes overordnede krisestab i den store beredskabsplan?
Svar og tilretning: Den særlige krisestab under Sundhedsberedskabsplanen er ikke identisk med krisestaben under
Vejen kommunes Hovedberedskabsplan. Sundhedsberedskabsplanen tilrettes ved at tydeligere at beskrive dette i
teksten i afsnit 2.1. 

 

Haderslev Kommune:

Høringssvar: Afsnit 1: Til de beskrevne principper om beredskabet kan der suppleres med retningsprincippet og
fleksibilitetsprincippet, som er beskrevet i den nyeste udgave af Beredskabsstyrelsens Retningslinjer for
Krisestyring.
Svar og tilretning: Retningsprincippet og fleksibilitetsprincippet er blevet tilføjet under afsnit 1.3.

 

Høringssvar: Bilag 2: Det formodes, at det er private adresser, som fremgår af Vejen Kommunes
sundhedsberedskabsplan, bilag 2. Vejen Kommune kan overveje om disse oplysninger skal fremgå offentligt.
Svar og tilretning: Oplysninger om de private adresser tages ud af bilag 2.

 

Handicaprådet:

Høringssvar: Handicaprådet tager Sundhedsberedskabsplanen til efterretning. Handicaprådet anbefaler, at
information til borgerne omkring Sundhedsberedskabsplanen prioriteres, samt konkretiseres ift. indholdet.
Svar og tilretning: Den borgerrettede information omkring Sundhedsberedskabsplanen tages med ind i arbejdet med
implementeringen af sundhedsberedskabsplanen. Dog med den opmærksomhed at Sundhedsberedskabsplanen
overordnet er en intern plan målrettet ledelse og medarbejdere.

 

Ældrerådet:

Høringssvar: Hvordan kommer man ind i kommunale bygninger ved strømsvigt, dørene virker med elektricitet.
Svar og tilretning: Krisestaben orienteres om, hvordan de kommer ind i de kommunale bygninger ved strømsvigt. 

 



Høringssvar: Hvor er beskyttelsesrummene og hvor mange borgere er der plads til i dem i tilfælde af nukleare
katastrofer eller lignende? Hvad er kommunikationsmulighederne med borgere i beskyttelsesrum i tilfælde af, at de
kommer i brug?
Svar og tilretning: TrekantBrand er i øjeblikket ved at kortlægge tilgængelige beskyttelsesrum.

Tidligere behandling

14.06.2022 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

14.06.2022 Udvalget for teknik og miljø.

14.06.2022 Udvalget for skoler og børn.

14.06.2022 Udvalget for arbejdsmarked og integration.

14.06.2022 Udvalget for social og ældre.

21.06.2022 Økonomiudvalget.

28.06.2022 Byrådet

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Personalemæssige konsekvenser

Ingen

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven

Høring

Sundhedsberedskabsplanen har været i høring hos Vejen Kommunes nabokommuner, Region Syddanmark og Trekant
Brand, samt i Handicaprådet og i Ældrerådet.

Bilag

Vejen Kommunes Sundhedsberedskabsplan (Version til endelig godkendelse)

Implementeringsplan Sundhedsberedskabsplanen



Punkt 2: Handleplan for hjemløse (C)

22/16543

Administrativ indstilling

Chef for Handicap & Psykiatri Charline Borgen Amdisen Bossen indstiller, at

 

Udvalget for Social og Ældre godkender, at der arbejdes videre med handleplan for hjemløseområdet ud fra
nedenstående 3 bærende elementer

a)     Det besluttes at reservere op til 6 boliger til målgruppen på Vorupvænget i Vejen som Kommunen ejer og har
visitationsretten til.

b)     Der etableres systematiske støtteforløb til borgerne efter Housing First tilgangen med CTI- metoden som den
gennemgående metodiske tilgang.

c)      Vedtagelse af handleplanen vil medføre et øget aktivitetsniveau på Social Pædagogisk Center svarende til ca. 3,7
årsværk. Det øgede aktivitetsniveau finansieres dels ved statsrefusion på ny bostøtteparagraf og dels ved omlægning af
indsatser og driftsbudget på Social Pædagogisk Center.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Ændret til C-sag.

Det indstilles, at der arbejdes videre med handleplan for hjemløseområdet ud fra nedenstående 3 bærende elementer:

Der reserveres op til 6 boliger til målgruppen på Vorupvænget i Vejen, som Kommunen ejer og har visitationsretten
til.
Der etableres systematiske støtteforløb til borgerne efter Housing First tilgangen med CTI- metoden som den
gennemgående metodiske tilgang.
Vedtagelse af handleplanen vil medføre et øget aktivitetsniveau på Social Pædagogisk Center svarende til ca. 3,7
årsværk. Det øgede aktivitetsniveau finansieres dels ved statsrefusion på ny bostøtteparagraf og dels ved
omlægning af indsatser og driftsbudget på Social Pædagogisk Center.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Der er i efteråret 2021 indgået politisk aftale mellem Regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk
Folkeparti, Enhedslisten og Kristen Demokraterne om: Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af
hjemløshed. Aftalen har udmøntet sig i et lovforslag om ændringer i Serviceloven på området fremsat den 23. juni 2022,
som forventes at træde i kraft den 1. juli 2023. Lovforslaget udmønter dele af ovenstående aftale, og har som til formål at
bidrage til at omlægge indsatsen mod hjemløshed ud fra en målsætning om, at reducere antallet af borgere i hjemløshed
markant og gøre op med langvarig hjemløshed.

Lovændringerne er beskrevet mere indgående i Bilag 2. ”Notat vedr. hjemløseindsatsen. Lovændringerne medfører en
markant omlægning af refusionsreglerne på området, således at den nuværende 50 % refusion bortfalder for borgere
indskrevet på forsorgshjem længere end 90 dage ved fuld indfasning af forslaget. Til gengæld indføres der en ny bostøtte
paragraf (sel. § 85a), hvor der kan opnås 50 % refusion i op til 2 år ved støtte i eget hjem. Derudover præciseres
kriterierne for indskrivning på forsorgshjem ligesom kommunerne nu får mulighed for at visitere borgerne ud af
forsorgshjem under forudsætning af, at der kan anvises en egnet bolig med tilhørende relevant støtteforanstaltning.
Lovændringen indfases med en overgangsperiode fra 1. juli 2023 til udgangen af 2025 hvor der ydes refusion i 120 dage.

 

Ovenstående handleplan forudsætter at følgende målsætninger opfyldes



 

At vi inden udgangen af 2024 har reduceret antallet af borgere indskrevet på forsorgshjem i mere end 120 dage -
svarende til 1,5 helårspladser mod nuværende 7 helårspladser
At vi inden udgangen af 2025 har reduceret antallet af borgere indskrevet på forsorgshjem i mere end 90 dage -
svarende til 2 helårspladser mod nuværende 8 helårspladser
At vi ved udgangen af 2025 har bibeholdt antallet af borgere, der indskrives på forsorgshjem i op til 90 dage på
samme niveau som i 2021 – svarende til 5,2 helårsborgere.
At de samlede bruttoudgifter til forsorgshjem er fra 2026 er faldet til 4,4 mio. kr./år
At vi i løbet af 2023 har opbygget et støtteberedskab baseret på Housing First tilgangen, hvor vi udnytter de nye
muligheder i lovgivningen, således at netto udgiftsniveauet holdes på 2021 niveau.

 

Ved vedtagelses af handleplanen forventes det, at der opnås en positiv effekt på borgernes samlede sociale situation, som
vil give dem bedre mulighed for at etablere sig i egen bolig og skabe en mere stabil tilværelse. Det forventes at
udgiftsniveauet på området kan bibeholdes på det nuværende niveau ved implementering af handleplanen.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ved implementering af handleplanen forventes det, at udgiftsniveauet på området kan bibeholdes på det nuværende
niveau.

 

Hvis kommunens praksis på hjemløseområdet fortsætter uændret vil det, alt andet lige, medføre en ekstra udgift for
kommunen på 1,93 mio. kr. pr. år i overgangsperioden fra 1. juli 2023 til 31. december 2025 og 2,15 mio. kr. pr. år fra
2026 og frem.

Personalemæssige konsekvenser

Forslaget indebærer en udvidelse af personalenormeringen på Socialpædagogisk center.

Retsregler og andre forskrifter

Servicelovens §§ 82a, 85, 99, 107 og 110.

Høring

Forslaget sendes til orientering og drøftelse i handicaprådet.

Bilag

Handleplan for hjemløseområdet

Notat vedr. Hjemløseindsatsen



Punkt 3: Evaluering af det specialiserede socialområde (B)

22/11733

Administrativ indstilling

Chef for Handicap & Psykiatri Charline B. A. Bossen og chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin H. Nielsen indstiller, at

Udvalget orienteres om Social-og Ældreministeriets evaluering af det specialiserede socialområde.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Orienteringen taget til efterretning.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Sagen behandles både i Udvalget for social og ældre samt Udvalget for skoler og børn.

 

Med aftalen om finansloven for 2020 blev en evaluering af det specialiserede socialområde iværksat. Myndigheds-,
forsynings- og finansieringsansvaret for det specialiserede socialområde blev med kommunalreformen i 2007 overtaget af
kommunerne. Baggrunden for evalueringen er blandt andet at diverse bruger- og interesseorganisationer har vurderet, at
der siden 2007 er forekommet en afspecialisering af socialområdet, at faglig viden er gået tabt samt at højt specialiserede
tilbud er forsvundet.

 

Evalueringen af det specialiserede socialområde evaluerer på den nuværende planlægning og organisering af området.
Formålet med evalueringen er at styrke indsatsen, styrke den nationale vidensdeling samt sikre den mest hensigtsmæssige
opgavefordeling mellem kommuner og regioner via en specialplanlægning inspireret af sundhedsområdet.

 

Afrapporteringen af evalueringen af det specialiserede socialområde er blev offentliggjort i marts 2022.
Evalueringsrapporten er vedlagt i bilag. Grundet evalueringsrapportens omfang er der udarbejdet et uddybende notat som
sammenfatter evalueringens hovedkonklusioner samt Regeringens løsningsforslag. Notatet er ligeledes vedlagt i bilag.

 

Hovedresultater

Evalueringen påpeger først og fremmest, at der ”er forbedringspotentialer samt bredt anerkendte udfordringer og
problemstillinger, som det er nødvendigt at adressere med nye initiativer for fremadrettet at sikre sociale tilbud og
indsatser på det rette specialiseringsniveau og med den fornødne kvalitet”.

 

Evalueringsrapporten indeholder en række sammenfattende hovedkonklusioner inden for følgende fem temaer, som udgør
nogle af de mest centrale rammer for og elementer i den samlede indsats til borgere på det specialiserede socialområde:

-         Overordnet struktur og opgavefordeling

-         Finansiering og økonomiske incitamenter

-         Eksisterende mekanismer til sikring af specialisering

-         Udredning, visitation og opfølgning



-         Kvalitet i indsatserne

 

Derudover har Socialstyrelsen, som en del af evalueringen, udviklet og afprøvet en model for udarbejdelse af
specialebeskrivelser på det specialiserede socialområde. Modellen har til formål at:

-         Etablere en central definition af, hvad der karakteriserer højt specialiserede behov og indsatser.

-         Synliggøre, hvilke specialfunktioner der er behov for inden for hvert fagligt speciale samt hvilke leverandører der
kan varetage disse specialfunktioner.

 

Modellen er et koncept for udarbejdelse af specialebeskrivelser, som består af følgende tre dele:

-         Udarbejdelse af en overordnet faglig beskrivelse af specialet.

-         Fastsættelse af specialfunktioner.

-         Opstilling af kriterier for varetagelsen af de fastsatte specialfunktioner.

 

På baggrund af afprøvning af modellen peger Social- og Ældreministeriet i evalueringsrapporten på en række nye
initiativer, der fremadrettet kan understøtte at borgeren tidligt får tilbudt den hjælp, der er behov for.

 

Regeringen har desuden fremlagt en plan for en specialeplanlægning, som trinvist rulles ud frem til 2030. De konkrete
løsningsforslag præsenteres i publikationen ”Et liv med ligeværdige muligheder”, som er vedlagt i bilag.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Sendes til orientering i Handicaprådet.

Bilag

Notat vedr. evaluering af det specialiserede socialområde

Evalueringen af det specialiserede socialområde

Et liv med ligeværdige muligheder



Punkt 4: Drøftelse af Strategi for rekruttering, fastholdelse og onboarding
(B).

22/16222

Administrativ indstilling

Chef for Handicap & Psykiatri Charline Borgen Amdisen Bossen indstiller, at

 

Forslag til strategi godkendes.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Godkendt.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Formand og næstformand i Udvalget for social og ældre er interesseret i at få input fra Udvalgets medlemmer i forhold til
ønsker til strategien for rekruttering og fastholdelse og onboarding for Handicap & Psykiatriområdet.

 

Udvalget besluttede den 29. september 2021 at fokusere på følgende strategier:

Den gode sagsbehandling og visitation
Autismeområdet
Området for Socialt Udsatte
Rekruttering på området for udviklingshæmmede borgere.

 

Udvalget drøftede den 14. juni 2022 strategiske pejlemærker i den kommende strategi.

 

Lederforum og OmrådeMED har derudover også bidraget med strategiske pejlemærker i strategien, og OmrådeMED har
derudover påpeget, at i en strategi der omhandler rekruttering og fastholdelse, bør onboarding være et centralt element.
Onboarding er derfor skrevet ind som en del af strategiens overskrift, og som et selvstændigt element med indsatser i
oplægget til strategien.

Strategierne bygges op, så det giver et overblik over områdets tilbud og indsatser, og forslag til i hvilken retning området
– rekruttering, fastholdelse og onboarding - skal udvikles fremadrettet.

 

Helhedsplanen er senest vedtaget i Udvalget som ramme- og retningssættende for Handicap & Psykiatri. Derudover er
Handicap & Psykiatri styret af de politiske strategier omhandlende lokalmiljø, fællesskaber og selvhjulpenhed, strategien
for voksne udsatte samt temaplanen for psykisk sundhed.

Tidligere behandling

29.09.2021 Udvalget for social og ældre.

14.06.2022 Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser



Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Skal sendes til orientering i Handicaprådet.

Bilag

Notat fra møder omkring rekruttering, fastholdelse og onboarding - Notat fra møder omkring rekruttering, fastholdelse og
onboarding.docx

Strategi for rekrutterng, fastholdese og onboarding



Punkt 5: Budgetopfølgning for social- og ældreområdet - september måned
2022 (B)

22/703

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm og chef for Handicap & Psykiatri Charline Bossen indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Taget til efterretning.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Myndighed – Handicap & Psykiatri

 

Der er et forventet merforbrug på personbudgettet på knap 0,5 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Det forventede
merforbrug pt. skyldes fortsat, at der arbejdes på at nedbringe en udgift på sær-foranstaltning begrundet i borger, der har
fået dom til anbringelse. Det forventes, at merforbruget kan nå at komme i balance i løbet af året.

Derudover er der en stigning på ledsagerordningen som skaber et merforbrug. Der arbejdes på nedbringelse af
merforbruget gennem udligning af andre udgiftsposter på kontante ydelser efter serviceloven.

Der er pt. en ukrainsk borger på midlertidig opholdstilladelse, som grundet borgerens funktionsniveau og særligt
komplekse handicap har behov for en særlig foranstaltning i en periode på 3-6 måneder. Foranstaltningen søges
finansieret gennem refusion på foranstaltningen der er iværksat.

 

Institutioner – Handicap & Psykiatri

 

Der er fortsat en forventning om, at de fleste af institutionerne kommer ud med et budget i balance, der har dog gennem
de sidste par år været sat flere borgere i tilbud uden opnormeringer, samtidig med at der på nuværende tidspunkt arbejdes
ledelsesmæssigt med sygefravær, som kan have en betydning for indeværende års budget. Der arbejdes fortsat med
analyse af basistakst og ydelsestakst på samtlige områder med henblik på at skabe budgettet i balance også fremadrettet.
Derudover igangsættes ydelsespakke-beskrivelser på samtlige områder i løbet af 2022.

 

Der er et institutionsområde, der pt. har en handleplan, hvilket forventes udlignet ved overførsel fra andre
institutionsområder således det pågældende område går i balance ved årets udgang. 

 

Myndighed – Ældre & Rehabilitering

 



I forhold til 2022 er der lige nu et mindre forbrug på omkring en halv mio. kr. i relation til myndighedsområdet til pleje og
praktisk hjælp. Visiteret tid i hjemmeplejen har gennem året været faldende. Det ser ud til dels at være begrundet i en øget
udskiftning i plejeboliger og dels vurderes det at være forårsaget af det forebyggende og rehabiliterende arbejde.

 

På hjælpemiddelområdet er der fortsat et mindre forbrug som skyldes, at der er meget lang ventetid på levering af
handicapbiler.

 

Institutioner - Ældre & Rehabilitering

 

Et af de tre områdecentre må forventes at komme ud med et merforbrug. Der arbejdes hårdt i området for at få økonomisk
balance. Det går langsomt den rigtige vej.

Der er udarbejdet en økonomiske handleplan for områdecenteret.

Sygeplejeområdet vil også komme ud med et mindre merforbrug. Der er her iværksat initiativer til at sikre, at der bliver
overensstemmelse mellem budget og forbrug.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Bilag budgetopfølgning - september - USÆ



Punkt 6: Strategier - Udvalget for social og ældre (B)

22/16088

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering, Kirsten Dyrholm, og Chef for Handicap & Psykiatri, Charline Bossen, indstiller, at

 

Udvalget for social og ældre drøfter det fremadrettede arbejde med at udarbejde strategier på udvalgets område.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

De foreslåede strategier udarbejdes.

Strategi for plejecentre samt strategi for velfærdsteknologi og digitalisering for borgere med handicap og psykisk
sårbarhed udarbejdes først.

Der lægges vægt på, at brugere og Ældrerådet samt Handicaprådet inddrages, når forslag til strategier udarbejdes.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

På sit møde 30. august 2022 drøftede Udvalget for social og Ældre det fremadrettede arbejde med strategiudvikling på
udvalgets område.

 

Det blev besluttet, at der skulle udarbejdes oversigt over allerede vedtagne strategier fordelt på Byrådets fem
pejlemærker:

 

1)     Bæredygtighed

2)     Uddannelse

3)     Fællesskaber

4)     Erhvervsliv

5)     Nytænkning.

 

Den nu udarbejdede strategi-oversigt er vedlagt i bilag. Strategi-oversigten indeholder ligeledes forslag til kommende
strategier.

 

Fremadrettet foreslår Ældre & Rehabilitering, at der arbejdes med en samlet strategi for plejecentre, en samlet strategi for
hjemmeplejen og en strategi for sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering. Derudover kan der arbejdes med
bæredygtighed i forhold til transport og Madservice.

 

I den kommende tid vil Handicap & Psykiatri have fokus på udarbejdelsen af strategi for velfærdsteknologi og
digitalisering



Tidligere behandling

30.08.2022. Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Overblik over vedtagne strategier på USÆ´s område - endellig version



Punkt 7: Handicappolitiske mål 2022-24 (B)

22/15478

Administrativ indstilling

Afdelingschef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

 

Udvalget drøfter og beslutter, hvilke handicappolitiske mål udvalget ønsker at administrationen arbejder videre med
frem mod 2024, hvor målene skal evalueres.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Der arbejdes videre med følgende mål:

Der udarbejdes en strategi for velfærdsteknologi og digitalisering for borgere med handicap og psykisk sårbarhed.
Læringen fra forløbet med Socialtilsynets Task Force vedrørende god sagsbehandling synliggøres.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Byrådet har det overordnede ansvar for godkendelse og evaluering af Vejen Kommunens handicappolitik og
handlingsplaner.

 

De fem fagudvalg og Handicaprådet følger løbende implementering af de handicappolitiske mål og afdelingernes
handlingsplaner, som en del af evalueringen af handicappolitikken

 

Hvert andet år, første gang i løbet af 2022, skal de fem fagudvalg drøfte fastsættelse af 1-3 handicappolitiske mål med
tilhørende indsatser/aktiviteter, som er nødvendige for at nå målene i løbet af 2 år.

 

De nye handicappolitiske mål tager afsæt i en evaluering af de foregående to års indsatser og resultater. Mindst hvert
andet år, første gang i 2024, gives en status på de opnåede handicappolitiske resultater, som behandles i fagudvalgene og
herefter sendes videre til behandling i Handicaprådet, Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Handicaprådet har drøftet mulige temaer til inspiration for de politiske udvalg, hvilket fremgår af bilag.

 

Handicaprådet fremhæver temaet tilgængelighed som et opmærksomhedspunkt for alle fagudvalg. Handicaprådet er
optaget af, at når Vejen Kommune planlægger nye tiltag, løsninger, arrangementer og når der bygges eller anlægges, bør
tilgængelighed for alle være i centrum. Der findes ikke et universelt design for tilgængelighed, men der bør, i den enkelte
sagsbehandling, være særlig opmærksomhed på at sikre tilgængelighed for alle.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser



Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Handicappolitiske mål 2022-24 - Udvalget for Social & Ældre.docx



Punkt 8: Drøftelse om ny værdighedspolitik for ældreplejen i Vejen
Kommune (B)

22/11935

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller, at

 

Udvalget for social og ældre drøfter revidering af værdighedspolitik.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Drøftet.

Udvalgets input medtages i det videre arbejde med revidering af værdighedspolitikken.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Lovgivningen bestemmer, at der skal vedtages en ny værdighedspolitik for ældreplejen i kommunerne i det første år i en
ny byrådsperiode.

 

Værdighedspolitikken skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en værdig

ældrepleje i den enkelte kommune med udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje m.v., som ydes efter lov om
social service til personer over folkepensionsalderen.

 

Procesplanen for vedtagelse af ny værdighedspolitik er følgende:

 

August-oktober Oktober Oktober-december

Inspiration og input Skrivefase
Høring og politisk
godkendelse

 

Følgende kommer med
input og inspiration til en
ny værdighedspolitik:

 

-         Ældrerådet
(17.08.2022)

-         Lederforum
(26.08.2022)

-         Område-MED
(21.09.2022)

Administrationen
sammenskriver materialet
til et forslag til
værdighedspolitik.

Byrådet vedtager endelig
værdighedspolitik efter
Ældrerådet har udarbejdet
høringssvar.

 

USÆ – førstebehandling
(25.10.2022)

Ældreråd – Høring
(16.11.2022)



-         Udvalget for social
og ældre (27.09.2022)

-         Udviklings og
Koordinationsforum
(06.10.2022)

 

USÆ – andenbehandling
(29.11.2022)

ØK (06.12.2022)

Byråd (13.12.2022)

 

Udvalget for social og ældre drøfter og kommer med input til ny værdighedspolitik for ældreplejen i Vejen Kommune.

Tidligere behandling

30.08.2022. Udvalget for social og ældre.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Gældende værdighedspolitik - vedtaget 2019.pdf

Bekendtgørelse om Værdighedspolitik.pdf



Punkt 9: Drøftelse - indkøb af dagligvarer for borgere i eget hjem (B)

22/16112

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller, at

 

visiteret indkøb drøftes.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Drøftet.

På baggrund af drøftelsen udarbejdes konkrete forslag til fremtidige indkøb af dagligvarer for borgere i eget hjem.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Sagsfremstilling

Indkøb af dagligvarer er en del af den praktiske hjælp, der ydes til borgere i eget hjem efter servicelovens § 83.

 

Hvordan den praktiske opgave ”Indkøb” udmøntes i Vejen Kommune er nærmere beskrevet i Kvalitetsstandarder for pleje
og praktisk bistand m.v., side 31-32. Uddrag af kvalitetsstandarder vedlagt i bilag.

 

I kvalitetsstandarderne for 2022 blev der indføjet, at hjælpen gives til borgere, ”der ikke er i stand til enten at ringe og
bestille varer eller ikke er i stand til at bestille varer via nettet”.

 

Ovennævnte ændring blev indarbejdet som en konsekvens af Ankestyrelsens principafgørelse 13-16 – principafgørelse
vedlagt i bilag.

 

170 borgere er pt. visiteret til indkøbshjælp. Heraf benytter 139 kommunal leverandør og 31 privat leverandør.

 

Der visiteres op til 25 minutter i forbindelse med indkøbshjælp.

 

Vejen Kommune samarbejder med Dagli’brugsen i Glejbjerg og Superbrugsen i Brørup om udbringning af varer. 89
visiterede borgere får leveret varer fra førnævnte supermarkeder. Den visiterede tid til disse borgere er typisk mindre end
25 min. Der er en opgave i at se på en af aftalerne, fordi dette er et ønske fra en af samarbejdspartnerne.

 

I 2021 beløb afregning til hjemmehjælp til offentlige og private leverandører sig til samlet 1,34 mio. kr. (u. moms). mens
samarbejdspartnere afregnedes for 104.000 kr. (u. moms).

 



I hjemmeplejegrupperne Vejen Nord og Vejen Syd blev der i første halvår 2022 gennemført et forsøg med levering fra
Kvickly i Vejen. På trods af stor velvilje og imødekommenhed fra Kvickly, måtte forsøget indstilles inden fuldstændig
implementering. Forsøget lagde an til, at bestilling og betaling skulle foretages via Coops digitale løsninger – imidlertid
havde ca. halvdelen af de involverede borgere ikke Nem-ID/Mit-ID, hvilket er en forudsætning for at benytte Coops
digitale løsninger. Forskellige alternative løsninger blev drøftet uden at blive vurderet til at være gangbare i praksis.

 

Der foretages drøftelse ift. prioriteringer – hvad skal vægtes:

 

Lokal forankring og at holde omsætningen lokalt.
Billige dagligvarer for borgerne.
Frigørelse af SOSU-arbejdskraft via udbud eller indkøbsteam.
Ressourcetræk tildelt opgaven.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

Kvalitetsstandarder - uddrag vedr. indkøb

Ankestyrelsens principafgørelse vedr. visiteret indkøb.pdf



Punkt 10: Efterretningssager (B)

22/26

Sagsfremstilling

Knuden for september.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 27-09-2022

Taget til efterretning.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).

Bilag

Knuden nr. 9 - september 2022.pdf



Punkt 11: Lukket: Eventuelt (B)

Indtryk fra KL´s Ældrekonference den 20. september 2022 drøftet.

 

Afbud: Tanja Bachmann Hansen (A).



Punkt 12: Underskriftsark (B)

Sagsfremstilling

Udvalget godkender beslutningsprotokollen ved at trykke på ”Godkend” i First Agenda.
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